
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA NRIk ^ T  
din 21.01.2008

Dosar nr: 277/2007
Petiţia nr: 5647 din data de 30.05.2007
Petent: M R G
Obiect: condiţiile pretransferării cadrelor didactice potrivit Legii nr 128/1997

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1. M R G

1.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1. Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, str. G-ral Berthelot, nr. 28-30, 
Bucureşti

1.3. Procedura de citare

Procedura de citare a fost îndeplinită la data de 26.06.2007, la sediul 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării, potrivit prevederilor art. 20, alin. 
4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi combaterea tuturor formelor de 
discriminare, republicată. Părţile au fost absente, procedura de citare a fost legai 
îndeplinită. Părţile au fost absente, procedura citării a fost legal îndeplinită.

II. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor

Petenta arată că este profesoară de limba franceză, titulară la Colegiul 
Naţional Gh. Şincai Baia Mare şi detaşată la Liceul Teoretic J.L. Calderon Timişoara 
şi supune atenţiei membrilor Colegiului prevederile considerate discriminatorii ale art 
14 alin 1 din Metodologia aprobată de OMEC nr. 5602/2006. Art 14 prevede că 
„Pretransferarea se realizează la cererea cadrului didactic, respectând următoarea 
ordine:

a) în aceeaşi localitate, în ordinea descrescătoare a punctajului
b) în localitatea de domiciliu, în ordinea descrescătoare a punctajului
c) pentru apropiere de domiciliu, în ordinea descrescătoare a punctajului
(2) a) Cadrele didactice aflate în situaţia de la alin 1 pct b.c vor face dovada 
domiciliului la data depunerii dosarului cu buletinul, carte sau adeverinţă de 
identitate.

1/4



(2) a) Cadrele didactice aflate în situaţia de la alin 1 pct b.c vor face dovada 
domiciliului la data depunerii dosarului cu buletinul, carte sau adeverinţă de 
identitate.
b) Cadrele didactice aflate în situaţia de la alin 1 lit c) nu sunt condiţionate de 
domiciliul în localitatea unde solicita pretransferul, dar trebuie să aibă domiciliul 
sau reşedinţa în judeţul în care solicită pretransferul: la punctaj egal, dacă postul 
didactic e solicitat de două sau mai multe persoane, are prioritate cadrul didactic 
care este şi titular, şi are şi domiciliul în judeţul în care solicită pretransferul”.

Urmare citaţiei, Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului a comunicat prin 
adresa nr. 16965/25.06.2007, înregistrată la CNCD cu nr. 6675/26.06.2007, 
Colegiului director că pretransferarea personalului didactic din învăţământul 
preuniversitar se face în conformitate cu prevederile Legii nr. 128/1997 privind 
Statutul personalului didactic, cu modificările şi completările ulterioare. Ordinul MEC 
nr. 5602/2006 pentru aprobarea Metodologiei privind mişcarea personalului didactic 
de predare si pregatire/instruire practica din invatamantul preuniversitar a fost emis 
în baza Legii nr 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederi ale căror modificări vor fi avute în vedere în 
perioada următoare. Prin adresa nr. 18478/07.11.2007, înregistrată la CNCD cu nr. 
15337/13.11.2007, Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului a mai comunicat 
faptul că potrivit artt. 10 alin 1 din Legea nr. 128/1997, pretransferarea personalului 
didactic se realizează, la cerere, în aceeaşi localitate sau în localitatea unde îşi are 
domiciliul, în limitele aceluiaşi regim de mediu, în unităţi de învăţământ echivalente 
sau într-o treaptă inferioară de învăţământ.

,, C.N.cSM

III. Motivele de fapt şi de drept

în drept, conform art. 2 alin. 1 din O.G.137/2000, privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, constituie discriminare “orice deosebire, excludere, restricţie sau 
preferinţă, pe bază de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, 
convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, 
infectare HIV sau apartenenţă Ia o categorie defavorizată, care are ca scop sau efect 
restrângerea ori înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de 
egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale ori a drepturilor 
recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în orice alte 
domenii ale vieţii publice”, iar alin 2 prevede că „sunt discriminatorii prevederile, 
criteriile sau practicile aparent neutre care dezavantajeaza anumite persoane, 
pe baza criteriilor prevăzute la alin. (1), fata de alte persoane, în afară cazului în care 
aceste prevederi, criterii sau practici sunt justificate obiectiv de un scop legitim, iar 
metodele de atingere a acelui scop sunt adecvate şi necesare”. Alin. (3) prevede că 
„orice comportament activ ori pasiv care, prin efectele pe care le generează, 
favorizează sau defavorizează nejustificat ori supune unui tratament injust sau 
degradant o persoană, un grup de persoane sau o comunitate faţă de alte persoane, 
grupuri de persoane sau comunităţi atrage răspunderea contravenţională conform 
prezentei ordonanţe, dacă nu intră sub incidenţa legii penale”.

2/4



O faptă poate fi calificată ca fiind faptă de discriminare dacă îndeplineşte 
cumulativ mai multe condiţii:

j

■ Existenţa un tratament diferenţiat manifestat prin deosebire, excludere, 
restricţie sau preferinţă (existenţa unor persoane sau situaţii aflate în poziţii 
comparabile)

■ Existenţa un criteriu de discriminare potrivit art. 2, alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 
republicată. Potrivit legii, criteriile de discriminare sunt: rasa, naţionalitate, etnie, 
limba, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, varsta, handicap, 
boala cronica necontagioasa, infectare HIV, apartenenţa la o categorie defavorizată, 
precum şi orice alt criteriu.

•  Tratamentul diferenţiat să aibă drept scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de egalitate a unui drept recunoscut 
de lege;

■ Tratamentul diferenţiat să nu fie justificat obiectiv de un scop legitim, iar 
metodele de atingere a acelui scop să nu fie adecvate şi necesare.

Potrivit art. 20 alin 6 din OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, republicată, „Persoana interesată are obligaţia de a 
dovedi existenţa unor fapte care permit a se presupune existenta unei discriminări 
directe sau indirecte, iar persoanei impotriva căreia s-a formulat sesizarea îi revine 
sarcina de a dovedi ca faptele nu constituie discriminare. în fata Colegiului director 
se poate invoca orice mijloc de proba, inclusiv înregistrări audio şi video sau date 
statistice”.

Examinând conţinutul petiţiei, actele de la dosar şi legislaţia în vigoare, 
Colegiul Director reţine că art 10 alin 1 lit a) din Legea nr. 128/1997 privind Statutul 
personalului didactic, cu modificările şi completările ulterioare prevede „Ordinea 
ocupării posturilor didactice din invatamantul de stat este:
a) pretransferarea personalului didactic, la cerere, in aceeaşi localitate sau in 

localitatea unde isi are domiciliul, in limitele aceluiaşi regim de mediu, in unitati de 
invatamant echivalente sau Intr-o treapta inferioara de invatamant, respectând 
prevederile art. 7 sl ale art. 13 alin. (5), care se aplica in mod corespunzător; daca 
postul este solicitat de doua sau mai multe persoane, se organizează concurs";

Art. 14 alin 1 din Metodologia aprobată de OMEC nr. 5602/2006 prevede că 
„Pretransferarea se realizează la cererea cadrului didactic, respectând următoarea 
ordine:

d) în aceeaşi localitate, în ordinea descrescătoare a punctajului
e) în localitatea de domiciliu, în ordinea descrescătoare a punctajului
f) pentru apropiere de domiciliu, în ordinea descrescătoare a punctajului
(2) a) Cadrele didactice aflate în situaţia de la alin 1 pct b.c vor face dovada

domiciliului la data depunerii dosarului cu buletinul, carte sau adeverinţă de 
identitate.

b) Cadrele didactice aflate în situaţia de la alin 1 lit c) nu sunt condiţionate de 
domiciliul în localitatea unde solicita pretransferul, dar trebuie să aibă domiciliul sau 
reşedinţa în judeţul în care solicită pretransferul: la punctaj egal, dacă postul didactic 
e solicitat de două sau mai multe persoane, are prioritate cadrul didactic care este şi 
titular, şi are şi domiciliul în judeţul în care solicită pretransferul”. Aşadar, cadrelor 
didactice li se impune a se pretransfera în ordine, în aceeaşi localitate, în localitatea



special

de domiciliu sau pentru apropiere de domiciliu. Citeriul domiciliului trebuie d 
documentele de identitate. Art 1 alin. 2 din OG 123/2000 arată că principiul 
între cetăţeni, al excluderii privilegiilor şi discriminării sunt garantate în 
exercitarea următoarelor drepturi:

(i) dreptul la libera circulaţie şi la alegerea reşedinţei.
Prin condiţionarea pretrasferării de criteriul domiciliului se restrânge dreptul la 

libera circulaţie şi se îngrădeşte dreptul la muncă.
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 195 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. Faptele prezentate sunt fapte de discriminare potrivit prevederilor art. 2 alin 1 , 
3 şi 4, din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor 
de discriminare, republicată

2. Recomandă, în temeiul art 18 alin 1 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului să depună toate diligenţele pentru a înlătura 
elementele discriminatorii din textul legii şi din aplicarea acesteia

3. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părţilor

III. Modalitatea de plată a amenzii (dacă este cazul)
Nu este cazul

IV. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
Potrivit art. 20 alin 9, hotărârea Colegiului director poate fi atacată la instanţa de 
contencios administrativ, potrivit legii. Potrivit art. 20 alin. 10, hotărârile emise potrivit 
prevederilor alin. (2) şi care nu sunt atacate în termenul de 15^zîle constituie de drept 
titlu executoriu.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă /

ASZTALOS CSABA FERENC - Membru 

COMŞA CORINA NICOLETA -  Membru 

GERGELY DEZIDERIU -  Membru 

IONIŢĂ GHEORGHE - Membrj 

PANFILE ANAMARIA- Mem 

TRUINEA PAULA ROXANA -  Membru 

Data redactării 27.02.2008

4/4


